
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 
Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, 

занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и 
проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 
медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 
физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и 
спортивных мероприятиях на территории Орловской области 

 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24 марта   2014 года 

№ 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» 
(ГТО), Постановлением Правительства Российской Федерации от    11 июня 2014 года № 
540 «Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 23 октября 2020 года             № 1144н «Об утверждении порядка организации 
оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в 
том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти 
спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и 
(или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и форм медицинских заключений 
о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях», приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 декабря 2012 года № 1346н 
«О Порядке прохождения несовершеннолетними медицинских осмотров, в том числе при 
поступлении в образовательные учреждения и в период обучения в них»                                            
п р и к а з ы в а ю: 

1. Признать утратившим силу приказ Департамента здравоохранения Орловской 
области от 31 марта 2016 года № 302 «Об организации медицинского сопровождения 
выполнения нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО); 

2. Основанием для допуска является медицинское заключение с установленной первой 
или второй группой здоровья, выданного по результатам профилактического 
медицинского осмотра или диспансеризации по территориальному принципу 
согласно возрастной группе; 



3. Главным врачам бюджетных  учреждений  здравоохранения Орловской области: 
3.1. Назначить из числа заместителей ответственных за организацию медицинского 

сопровождения лиц, занимающихся спортом; 
3.2. Обеспечить: 
3.2.1. Проведение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации 

прикрепленного населения с целью допуска к вышеперечисленным спортивным 
мероприятиям; 

3.2.2. Организацию оказания медицинской помощи участникам при проведении 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
(далее – ВФСК ГТО); 

3.2.3. Организацию оказания скорой медицинской помощи участникам испытаний 
ВФСК ГТО силами сотрудников медицинской организации; 

3.2.4. Организацию межведомственного взаимодействия медицинской 
организации с Департаментом физической культуры и спорта Орловской области, 
Департаментом образования Орловской области и иными заинтересованными 
учреждениями и организациями. 

3.3. Предоставлять в бюджетное учреждение здравоохранения Орловской области 
«Орловский областной врачебно-физкультурный диспансер» (БУЗ Орловской области 
«ООВФД») извещения о фактах получения участниками спортивной травмы                              
(форма № 092/у) в течение суток с момента ее получения. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя 
Департамента – начальника управления здравоохранения Орловской области                            
В. О. Николаева. 

 
Член Правительства 
Орловской области – 

руководитель 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

И. В. Петчин 


